
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VII SETTORE 

N. 170RS/649RG   del 13-07-2022 

 

OGGETTO 

Concerto musicale di Eugenio Bennato "Vento Popolare" del 14/07/2022. Affidamento ed impegno di spesa. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 14-07-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

                                  IL RESPONSABILE VII SETTORE 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 12.07.2022 con la quale l’Ente ha 
provveduto a promuovere ed organizzare il concerto musicale di Eugenio Bennato “Vento Popolare” 
da tenersi in Piazza Umberto I il 14/07/2022, a cura della Sponsa Sud s.r.l., in qualità di produttore 
del concerto musicale per un importo pari ad € 7.000,00 oltre IVA al 10%; 
 
VISTO che si rende necessario affidare il servizio di cui sopra; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 166 del 13/07/2022 avente all’oggetto “Iniziative di 
sponsorizzazione. Presa d’atto manifestazioni d’interesse”. 
 
PRESO ATTO che trattasi di servizio configurabile come rappresentazione artistica unica ed 
avente valore d’importo inferiore ad € 40.000,00; 

 
RILEVATO che: 

  le prestazioni artistiche si caratterizzano per essere fondate sulla peculiarità che solo la 
singola personalità artistica riesce ad esprimere; 

  le  prestazioni  artistiche  richieste  nella  fattispecie  sono  temporanee  e  di  natura 
creativa, artistica e di rilievo culturale e, pertanto, i soggetti deputati all’esecuzione delle 
stesse sono stati individuati in relazione al possesso delle capacità artistiche ed alle 
esperienze specifiche possedute. 
 

CONSIDERATO che: 

  la Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Liguria, con propria deliberazione 
n. 64/2014, in merito al quesito se “sia possibile procedere all’affidamento diretto mediante trattativa 
privata senza pubblicazione di bando qualora si intenda organizzare un evento con un determinato artista 
curato in esclusiva da un’agenzia di spettacoli non iscritta al Mepa” esprime risposta positiva, in 
quanto “si deve rilevare come la prestazione artistica non possa rientrare di per sé nella materia dell’appalto 
di servizi, costituendo una prestazione di opera professionale disciplinata dall’art. 2229 c.c. Non sussistono 
pertanto, ab origine, le ragioni per l’applicazione del codice dei contratti pubblici alla fattispecie in esame. 
Q uand’anche si dovesse ritenere che la medesima possa rientrare tra gli appalti di servizi, essa deve essere 
ricompresa nell’ambito di applicazione dell’art. 57 comma 2 D. Lgs. 163/2016 - ora art. 63, comma 2, 
lettera b) punto 1, del D. Lgs. 50/2016 - che consente la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara qualora per ragioni di natura tecnica o artistica …. il contratto possa essere 
affidato unicamente ad un operatore economico determinato. E’ di tutta evidenza che l’infungibilità della 
prestazione artistica rende la medesima inidonea ad essere oggetto di procedure comparative o elettroniche…”. 
 

RICHIAMATI: 

  l’art. 63, comma 1, e comma 2, lettera b) punto 1, rubricato “Procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara” del D. Lgs. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti 
possono aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, dandone conto con adeguata motivazione, quando lo 
scopo dell’appalto consiste nella creazione o nell’acquisizione di un’opera d’arte o 
rappresentazione artistica unica; 

  l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 che prevede che “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,  previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 



150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione delle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori (….)”; 

  l’art. 36, comma 2, lett. a, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che prevede che le stazioni 
appaltanti procedano all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000,00 euro mediante affidamento diretto o in amministrazione diretta. 

  l’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, che prevede che il contratto viene 
stipulato “in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”. 
 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere, con il presente atto, all’affidamento della 
fornitura/realizzazione del concerto  musicale di Eugenio Bennato “Vento Popolare” da tenersi in 
Piazza Umberto I il 14/07/2022, a cura della Sponsa Sud s.r.l., per un corrispettivo complessivo lordo 
pari a € 7.700,00 comprensivo di IVA, come da preventivo acquisito al prot. n. 19739 del 11/07/2022. 
 
DATO ATTO che l’affidamento del servizio de quo è effettuato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
e dell’art. 63 comma 2 lett. b) del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, , in quanto trattasi di importo inferiore 
a € 40.000,00 e di servizio configurabile come rappresentazione artistica unica;  
 
DATO ATTO che il presente atto sarà sottoposto al visto di regolarità contabile del Responsabile 
del I Settore Finanziario ai fini dell’attestazione della copertura finanziaria. 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere.  
 
RITENUTO che non sussistano, fatte salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione. 
 
RITENUTO di provvedere in merito. 
 
RITENUTO, altresì, necessario procedere ad apposito impegno di spesa sui competenti capitoli del 
Bilancio 2022-2024 esercizio 2022;  
 
VISTO il Bilancio di previsione 2022-2024, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
20 del 26/05/2022; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 147/bis del D. Lgs. 267/2000, sulla presente determinazione si 
esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
VISTI: 

  il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

  il nuovo codice degli contratti pubblici approvato con il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 nel testo 
integrato e corretto dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

  il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 per le parti compatibili e non abrogate dal citato D. Lgs. 
50/2016; 

  lo Statuto Comunale; 

  il vigente Regolamento di contabilità. 
 
ACQUISITO, in data odierna, dal sito web dell'Autorità Nazionale Anticorruzione il Codice 
Identificativo Gara (CIG) ZD03725B82; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi del decreto Sindacale n. 15/2021 prot. n. 9516 e del vigente 



Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato: 
 
1.Di impegnare e di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2, lettera a)  e dell’art. 63 
comma 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, per la ragioni indicate in premessa, che qui si intendono 
integralmente richiamate, alla Sponsa Sud s.r.l., con sede legale in Napoli al viale Davide 
Winspeare n.19 – P.IVA 08905951219 - la realizzazione del concerto musicale di Eugenio Bennato 
“Vento Popolare” da tenersi in Piazza Umberto I il 14/07/2022, per un importo complessivo pari ad 
€ 7.700,00 IVA compresa. 
 
2. Di accertare l’importo di € 1.000,00 al cap. 712/12. 
 
3. Di imputare la somma complessiva di € 7.700,00 ai seguenti capitoli: 
- cap. 748/6 € 1.000,00 
- cap. 346 € 1.500,00 
- cap. 925 € 3.000,00 
- cap. 1560 € 1.200,00 
- cap. 1562 € 438,00 
- cap. 738/1 € 562,00 
in favore della Ditta Sponsa Sud s.r.l., Bilancio 2022-2024 esercizio 2022.  
 
4.Di Dare Atto  
4.1.che la presente determinazione per la natura dell’oggetto, è pertinente alle disposizioni in 
materia di trasparenza e pertanto si dispone la pubblicazione dei dati necessari ai sensi dell’art. 23, 
d.lgs. n. 33/2013; 
4.2.ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento; 
 
5.Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/200 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;  
 
6.Di trasmettere il presente atto, con i documenti giustificativi, al servizio finanziario per i 
conseguenti adempimenti ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 (TUEL). 
 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del VII SETTORE 

 F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 15-07-2022  Il Responsabile del VII SETTORE 

 F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 15-07-2022 Il Responsabile del VII SETTORE 

 Dott.ssa Bocchino Italia Katia  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


